
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
  от «26» февраля 2025 года                                                                   №127   

  

Об утверждении отчета Главы Волковского 
сельсовета Железногорского района  Курской 
области за 2024 год и перспективе развития 
муниципального образования на 2025 год 
  

         

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Волковское сельское 
поселение» Железногорского  муниципального района Курской области, в целях 
информирования населения муниципального образования «Волковский 
сельсовет» Железногорского района о деятельности Администрации Волковского 
сельсовета Железногорского района по социально-экономическому развитию за 
2024 год и задачах на 2025 год, заслушав и обсудив информацию Главы 
Волковского сельсовета Орловой О.В. Собрание депутатов Волковского 
сельсовета Железногорского района 

  

РЕШИЛО: 

  

  1. Работу Главы Волковского сельсовета Железногорского района за 2024 год 
признать удовлетворительной. 

   2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования 
на официальном сайте Волковского сельсовета в сети «Интернет». 

   

Председатель Собрания депутатов 

Волковского сельсовета                                                          Н.А. Шестопалов 

  

  

Глава  Волковского сельсовета 

Железногорского района                                                              О.В. Орлова 

 

 

 



 

 

Приложение 
к решению Собрания депутатов 

 Волковского сельсовета  
Железногорского района  

от 26.02.2025г. № 127 
 

Отчет 

о деятельности  главы и администрации Волковского сельсовета 

Железногорского района за 2024  год 

Добрый день, участники встречи! 

Сегодня я представляю на ваше рассмотрение отчет по итогам работы 
администрации сельсовета за 2024 год, в котором постараюсь отразить 
деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их 
решения. 

Главными задачами в работе администрации являются исполнение полномочий в 
соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», Уставом поселения, федеральными и 
региональными правовыми актами. 

Прежде всего – это вопросы жизнеобеспечения и безопасности населения, 
исполнение бюджета сельсовета и наказов избирателей, организация 
мероприятий по благоустройству населенных пунктов, освещение населенных 
пунктов. 

Работа администрации сельсовета строится на основе тесного взаимодействия с 
органами власти всех уровней. Также с населением и депутатами  Волковского 
сельсовета. 

В состав муниципального образования входят 13 населенных пунктов. 

Численность населения на 01 января 2025 года составляет —  376 человек: 

В 2024 году умерло 6 человек, родилось 0. 

Для информирования населения о деятельности администрации, в соответствии с 
требования Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», 
создан официальный сайт администрации. Сайт администрации всегда 
поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативно-
правовых актов используется информационный стенд, газета «Волковский 
вестник». 

В течение отчетного периода администрацией выдано 251 справка гражданам. В 
рамках нормотворческой деятельности принято 45 решения Собрания депутатов 
Волковского сельсовета, 38 постановлений Администрации сельсовета,    74 
распоряжений по основной деятельности и личному составу. 
 Вся работа Главы сельсовета и  администрации направлена на решение 
вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ от 06.10.2003 
131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», а 



также работа органов местного самоуправления Волковского сельсовета 
направлена на обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, 
прежде всего, содержание социально - культурной сферы, благоустройство улиц; 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. 

2024 год был очередным годом по реализации планов развития Волковского 
сельсовета, направленным на исполнение бюджета. Оперативно реагировали на 
сложности и принимались своевременные меры по преодолению трудностей, 
проблем, с которыми сталкивались наши граждане. 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 
социально-экономического развития муниципального образования и показателей 
эффективности, безусловно, служит бюджет. Для повышения результативности 
экономики администрация Волковского  сельсовета уделяет большое внимание 
пополнению доходной части бюджета и оптимизации его расходов. 

В бюджет МО «Волковский сельсовет» за 2024 год поступило доходов в 
сумме 6 592 620,70 рублей 

в том числе: 

• собственные доходы составили – 5 644 533,67 руб. 
из них основную долю занимает земельный налог – 5 346 478,24 рублей, что 
составляет 95 % от собственных. 

• безвозмездные поступления – 948 087,03 руб., из них: 
поступление межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям в сумме 
112 331,21 рублей. 

Расходы местного бюджета за 2024 год составили  8 730 775,18 рублей 

• расходы на оплату труда с начислениями всего по учреждениям – 2 127 176,18 
рублей, 

• расходы на оплату ТЭР (топливно-энергетические ресурсы) – 381 164,68 
рублей, 

• общегосударственные вопросы – 2 364 922,50 рублей. 
 

• В связи с экономией бюджета за 2024 год остаток средств бюджета 
составил 2 364 922,50 рублей. 
 

• Расходы местного бюджета запланированы на 2025 год в сумме 6 184 771,68 
рублей 

   Администрация сельсовета, получив доходы, смогла полностью 
профинансировать взятые на себя обязательства по расходам. 

             ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ И УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ 

Проведены работы по замене светильников   уличного освещения в количестве 
32-х  штук и установка  новых энергосберегающих ламп.  

БЛАГОУСТРОЙСТВО 

Благоустройство села – одно из важнейших направлений. Вопросов 
благоустройства впереди много. Администрация их видит, знает, как их решать и, 
безусловно, будет прилагать все усилия для решения поставленных задач, 
конечно, по мере финансовых возможностей бюджета поселения. 

В 2024 году: 



- проведены субботники по улицам и на территориях учреждений, весенняя 
побелка в границах населенного пункта; 

-проводилась борьба с борщевиком в п. Озерки, п. Громова Дубрава, п. Светлый 
Дунай, п. Новая Жизнь, д. Рясник; 

- также   от Михайловского ГОКа  Волковский сельсовет получил щебень фракции 
5-40  в количестве  5 000  т по  договору пожертвования.    Согласно условиям 
договора щебень был использован на отсыпку и ямочный ремонт дорог на 
территории Волковского сельсовета. Была  произведена  отсыпка и 
грейдирование  дорог в населенных пунктах: с.Волково по улицам Пионерская, 
Прибалочная, Заречная; д. Пасерково, ул. Полевая, ул. Садовая, п. Ивановский, п. 
Азаровский, п. Озерки. Были отсыпаны подъездные пути к кладбищам в с. 
Волково по улице Пионерская и ул. Слободка, д. Пасерково по ул. Полевая и 
Садовая.  

-проводился спил сухих деревьев и деревьев  представляющих опасность для 
жизни человека с. Волково ул. Прибалочная, п. Светлый Дунай, кладбище д. 
Пасерково ул. Садовая и с. Волково. 
 
- производилась расчистка проезжей части в с. Волково ул. Заречная; 
 
-  д. Пасерково здание СДК был произведен ремонт кровли, на это договором 
пожертвования Михайловский МГОК им. А. Варичева была выделена сумма в 
размере 700 000; 
 
- произведен ремонт актового зала в здании администрации; 

Конечно, по вопросу благоустройства  наших населенных пунктов есть еще 
 проблемы,  для решения некоторых из них нужны большие финансовые 
вложения, а для решения других – достаточно неравнодушного отношения 
граждан и желания решить проблему с приложением собственных сил.  Это, 
прежде всего, поддержание чистоты и порядка не только на всей территории 
поселения, но и на территории собственного домовладения, на территории улицы. 
Красота, ухоженность наших сел зависит от состояния улиц, а вид улиц зависит от 
благоустройства придомовой территории, фасада дома, забора, калитки. Нам в 
этом направлении есть над чем поработать. 

- житель пенсионного возраста инвалид детства  постоянно обеспечивается  
сжиженным баллонным газом; 

- в период  декады мероприятия «С заботой о людях» была приобретена и 
доставлена машина  дров жительнице с. Волково Крюковой М.М.;  

- в течение года администрацией осуществлялась доставка продуктов питания 
гражданину, состоящему в группе риска; 

- доставлялись дрова гражданам из группы риска; 

          Регулярно проводилась работа по укреплению общественного порядка 
и профилактике правонарушений с привлечением участкового 
уполномоченного полиции нашего муниципального образования. 



Одинокие граждане,  граждане злоупотребляющие спиртными напитками, 
т.е. « группа риска» состоят на учете сельского поселения. Эти граждане 
посещаются каждую неделю. 

 

СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ 

На территории Волковского сельсовета имеется 8 кладбищ. В течение 
отчетного периода велась работа: по  уборке, вырубке деревьев, вывоз мусора, 
завоз песка, окашивание, установка контейнерных площадок    д. Рясник, п. Новая 
Жизнь, с. Волково ул. Слободка. Также уборка территорий Памятников. 

                ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И ВЫВОЗ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ 

Одной из больших проблем в нашем сельском поселении, является образование  
несанкционированных свалок. 

В 2024году ликвидирована одна  несанкционированная свалка.    За истекший 
период администрацией неоднократно проводились беседы с жителями по 
обращению с бытовыми отходами, причастных к засорению окружающей среды и 
созданию несанкционированных свалок. 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

     К сожалению, пока полностью предотвратить пожары не в наших силах, ведь 
большинство пожаров случается из-за беспечности самого же человека и 
вследствие этого нам необходимо постоянно обучать население мерам пожарной 
безопасности. 

Хочу отметить жителей нашего сельсовета за быстрое реагирование по тушению 
палов травы и выразить всем огромную благодарность. 

На территории с. Волково и п. Светлый Дунай были отсыпаны подъездные пути и 
углубление пожарных водоемов. 

Торговля: 

На территории Волковского сельсовета находятся две торговые точки, которые 
обеспечивают население всеми продуктами и товарами первой необходимости. В 
д. Пасерково, п. Светлый Дунай. В с. Волково и д. Пасерково приезжает 
автолавка. 

На территории муниципального образования  имеется отделение связи, ФАП       
                                                      

Культура.   

 Организация культурного досуга населения обеспечивается  РДК в д. Пасерково 
в СДК, также  две библиотеки с. Волково и д. Пасерково,  которые активно 
участвует в культурной жизни нашего сельсовета.  

На протяжении всего года вели информационно- просветительскую работу  в  
созданных группах в «ВК». 



Библиотекой в д. Пасерково производилось обслуживание населения на дому 
книгами, журналами, газетами. 

Празднование годовщины Великой Победы 9 мая  отмечено возложением живых 
цветов и венков в местах памяти павших воинов ВОВ (п. Светлый Дунай, с. 
Волково, д. Рясник) Подготовка празднования проводилась при активной 
поддержке шефов  Михайловского ГОКа  им. Варичева,  за что им огромное 
спасибо. 

ЗАДАЧИ НА 2025 год. 

Уважаемые участники нашей встречи! 

В 2025 году нам предстоит решать не менее сложные задачи: 

- будет продолжена работа по благоустройству: освещение населённых пунктов, 

ликвидация несанкционированных свалок, увеличение количества контейнерных 

площадок.  

    - снижение пожароопасной ситуации на территории муниципального   
образования; 

Планы на 2025  год 

- Запланирована отсыпка дорог в д. Рясник, п. Георгиевский, п. Новая Жизнь и п. 
Благовещенский; 

- ремонт мусорных баков 

Подводя итоги 2024 года, хочется отметить, что жизнь наших сел становятся 
лучше: газифицированы и обеспечены   питьевой водой.  Мне хочется, чтобы все 
живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Пусть каждый из нас 
сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие села, и всем 
нам станет жить лучше и комфортнее. 

 Поэтому работники сельсовета будут и впредь  проводить разъяснительную 
работу среди населения о поддержании надлежащего порядка на территории, 
прилегающей к домовладениям. 

Завершая свой доклад, я хотела бы отметить неравнодушных жителей, которые 
принимают активное участие в сборе денежных средств и гуманитарной помощи  
участникам СВО. 

Все,  что было сделано на территории сельсовета – это итог совместных усилий 
администрации, жителей, депутатов Собрания депутатов Волковского сельсовета, 
депутата Представительного собрания Железногорского района Полякова С.Н. 

За помощь и за поддержку в работе хочу поблагодарить руководство 

 Администрации Железногорского района в лице Фролкова Александра 
Дмитриевича.   

Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, 
уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, благополучия и успехов в 
решении стоящих перед нами задач!  



С Уважением, глава Волковского сельсовета О.В. Орлова. 

 


